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Republika Kosova -ReﬁﬁMisze; Kosoviés=Republic of Kosovo

Opétina Strpce
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpce

N& mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, té neneve
10 dhe 34 té Statutit t¢ Komunés sé Shtérpeés Nr. 01- 898 t& datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés

s¢ Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 26/12/2019 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit e mbajtur me 20.11.2019

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar ¢ Kuvendit i Komunés sipas tekstit ¢ dhén&é né
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit

Prefirag Grbic
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Republika Kosova-Republika ¢ Kosovés=Republic of Kosovo
Opstina Strpce
Komuna e Shtérpcés
Municipality of Strpce

PROCESVERBAL

Nga seanca e dhjeté t& rregullt € KK-&s t& mbajtur mé 20..11.2019, me fillim né ora 10:00

Rendi i dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit té dités

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé sé
Shtérpcés

3. Propozim vendimi pér harmonizimin né kuad@ér té kategorisé sé pagave né OB pér
vitin fiskal 2019.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés s€ Drejtorisé pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport
pér aprovimin e komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve té shkollave.
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i planit t& veprimit pér integrimin e personave té

riatdhesuar
6. Formimi i komisionit pér hartimin e planit t& punés sé¢ Kuvendit.
7. Té ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités

Predrag Grbic: Té nderuar kryetar e komunés, késhilltar,drejtoret e drejtorive, pérfagésuesi i
OSBE-&s, t& respektuar qytetar dhe t& gjithé t& tjeré t& pranishém. Mirédita dhe miré se vini n&
seancén e dhjeté té rregullt t¢ K.K. Shtérpcé. N& seancén e sotme jang t& pranishém 15
késhilltarg, q& do t& thoté se kemi kuorum dhe mund té fillojmé me puné. A lajmérohet edhe
dikush pér fjalé. Nése nuk lajmérohet askush,vé né votim pik e rendit t€ dités.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua rendin e dités




2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluare KK Shtérpce

Predrag Grbic:. A lajmérohet edhe dikush pér fjalé. Nése nuk lajmérohet askush,vé né& votim
pik e rendit t& dités.

Konstatoj se me njéz€ kemi aprovua procesverbalin

3. Propozim vendimi pér harmonizimin né kuadér té kategorisé sé pagave né
OB pér vitin fiskal 2019.

Marjan Spasié¢: Ne kemi marr njé letér nga Zévendés Drejtori i Thesarit e lidhur me rregullimin
e pagave né arsimin fillor dhe t& mesém. Mg par€ kjo ¢&shtje ishte zgjidhur nga Ministria e
Financave, tani ata kan€ kérkuar vendimin e Kuvendit, késhtu qé kérkoj nga késhilltarét gé t&
votojné pér kété propozim.

Predrag Grbié: Dua t&€ them vetém se fondet transferohen nga shkolla fillore "Osman Mani" né
shkollén e mesme "Jovan Cvijic", dhe kjo nuk do t& ndikon né pagat né shkollén "Osman Mani".

Rifat Rustemi: Pér sa i pérket transferimit t& fondeve nga njé kategori né tjetrén, kam njé pyetje
pér drejtorin, nga erdhi ky suficit nga erdhén kaq shumé fonde? A &shté planifikuar kjo pér dicka
dhe nuk &shté shpenzuar, uné jam kurioz pér arsyen e kétij suficitit?

Marjan Spasic: Ato pare mé tepér kané gené pér pagesén e shpérblimeve jubilare, megjithaté,
kur kemi punuar dhe dérguar né Ministring e Financave, ata na thané & ne ishim né t& gjithé
buxhetin né minus dhe se ne nuk mund té paguam shpérblime jubilare.

Predrag Grbic: A lajmérohet dikush tjetér fjalés? Askush nuk po lajmérohet, e vé kété piké né
votim.

Konstatoj se me njéz&€ kemi aprovua kété piké

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés sé Drejtorisé pér Arsim, Kulturé, Rini
dhe Sport pér aprovimin e komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve té
shkollave.

Marjan Spasi¢: Ne kemi marré Udhé&zim Administrativ 15/2019 nga Ministria e Arsimit, dhe
pér kété arsye &shté e nevojshme qé ne, si Drejtoria e Arsimit, t& japim dy anétaré, njéri do t& jeté
nga Drejtorisé s& Arsimit, tjetri do t& jeté nga késhillit t& prindérve. Ka edhe anétaré té tjeré ku
njéri do t& jeté nga Ministrisé sé Arsimit dhe njé nga késhilli i prindérve nga ajo shkollé ku
rizgjedhin prindérit. Ne kemi propozuar dy anétaré i pari éshté Sadik Imeri, ai &shté shefi i
Drejtorisé s€ Arsimit dhe i dyti éshté Nexhmedi Musli, pérfagésues nga késhilli i prindérve né
nivelin komunal.

Rifat Rustemi: Faleminderit pér hapjen e kétij konkursi sepse t& dy shkollat me t& vérteté duhej
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t¢ kishin pasur drejtor dhe propozimi &shté i miré, né bazé t&€ Udhézimit Administrativ gé ju keni
ofruar, por uné kam njé dilemé& sepse nuk keni ofruar prova né lidhje me anétarin t& Késhillit t&
Prindérve, ne nuk kemi as provat mé t& vogla, as procesverbal, kush &shté zgjedhur si
pérfagésues i Késhillit t& Prindérve. Uné mendoj se duhet t& kemi t& paktén njé& procesverbal t&
atij takimi kur ai &shté zgjedhur, sa vota ka marr ai, etj. Nése keni ndonjé nga kéto, uné mendoj
se do t€ ishte miré ta na jepni até. Gjithgka &shté né rregull, por mendoj se &shté mé& shumé njé
propozim politik, pér sa i pérket pérfagésuesve t& Késhillit t& Prindérve.

Predrag Grbic: Uné mendoj se Kuvendi &shté njé institucion shumé serioz pér té& falsifikuar
emrin ¢ dikujt, dhe se ai nuk &shté& personi pér t& cilin thuhet se &shté pérfagésues nga Késhilli i
Prindérve né nivelin komunal. Nuk besoj se dikush guxon t& luajé me gjéra té tilla dhe uné nuk
dua ta politizoja njé gjé té tillg.

Marjan Spasic: Ka procesverbal nga ajo mbledhje kur ai u zgjodh, né& kuvendin e radhés mund
t’ua dorézojé, ose ju mund t€ vini né zyrén time pér t& marré até déshmi. Dhe gé ju thaté g& kjo
&shté e politizuar, saktésisht thuhet né Udhézimin Administrativ se anétarét e komisionit nuk
mund t€ emérohen politikisht. Ne jemi pérmbajtur késaj kur kemi zgjedhur até pérfagésues.

Rifat Rustemi: Ne e dimé& q& Kuvendi &shté njé organ shumé serioz dhe ne dimé gjithgka gé po
ndodh kétu. Ka pasur shumé gjéra qé kané ndodhur né vitet e fundit dhe ne kemi pasur kétu
shkelje e ligjit dhe gjithashtu e dimé& pérbérjen e Komitetit pér Siguri, ata ishin n& OJQ, ne i dimé
t€ gjitha, por nuk kemi asnjé déshmi. Nuk po them q& nuk &shté&, ndoshta &shtg, por mendoj se
duhet t& kemi disa déshmi dhe t& dorézohen, njé kopje té procesverbalit, anetareve, dhe na
anetaret e Kuvendit votojmé atw pa asnjé dyshim.

Garip Sahiti: Ké&shilli e Prindérve &shté njé organ i pavarur dhe nuk e di n&se ka ndonjé ligj q&
thoté se K Késhilli duhet t& raportojé né Kuvend. Ky Ké&shilli po bashképunon me shkolla dhe
mund t€ keté dyshim se &shté kandidat, kandidat politik, por me sa shoh kétu, nuk ka asgjé lidhje
me politik. Ké&shilli i Prindérve ka caktuar até dhe uné mendoj se éshté krejt normale. Uné kam
njé pyetje pér drejtorin, i kemi kéta dy pérfagésues qé ju na keni théné, dhe tani na duhen edhe
dy, a kané t€ nj&jtén t& drejté e votimit?

Marjan Spasic: Njé emér q€ vjen nga Ministria, ai vjen si vézhgues dhe késhilli i prindérve
vendos pérfundimisht pér rizgjedhjen e drejtorit. Sipas Udhézimit t& ri Administrativ, ekziston
edhe njé rregulli i ri administrativ, ku dy drejtorét q& jané zgjedhur do té prezantojné planin e
tyre t€ punés, bazuar né até plan pune, késhilli i prindérve do té marré njé vendimin pérfundimtar
se kush do t& jet& drejtori.

Rifat Rustemi: Nuk kam pasur pér gellim pér t& politizuar, vetém kam dashur gé t& ceki ato qé
Administrata, Kuvendi funksionon me letra, a nuk e din g€ ekziston njé ligj ku géndron qé
késhilltar duhet t€ shkoj né zyrat dhe t& kérkon déshmi. Thjesht, ju keni dashur & t& na jepni njé
déshmi dhe na kétu nuk kishim béré kété debat. Kjo &shté praktika e keqe, uné kamé drejt qé té
dyshoj q& ky &sht& njé& vendim politik, deri sa para vetes nuk e shoh nj& déshmi, té cila do t& me
bind né t¢ kundértén. Uné nuk e di as kush ka konkurruar né vendin e drejtorit, nése drejtori e
din kush jang ata kandidat, mundet me théng, dhe e pérsériti ka dashur & t& na jepet njé déshmi
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si éshté zgjedhur ai.

Predrag Grbic: Keni drejt pér mendimin e juaj, drejtori shumé gjéra i ka shpjeguar. Askush nuk
po lajmérohet, e v& kété piké né votim.

Konstatoj se me 13 vota e kemi aprovua kété piké, 2 ké&shilltar kan& abstenuar

S. Shqyrtimi dhe aprovimi i planit té veprimit pér integrimin e personave t&
riatdhesuar
Ahmet Aliju: Kemi strategji pér persona q& déshirojné né meny vullnetare mé u kthyer nga

shteti i tret, ato jan€ persona qé pér arsyet t& ndryshme jané larguar nga shteti para vitit 2010,
gjithashtu kemi edhe rastet ku personat ¢ kané 1&shuar vendin dhe mé voné, e mé sakté né vitin
2014. Té cilit e kan& l&shuar venin pér shkakun e kushteve t& keqe. Qeveria e republikés sé
Kosovés ka marr at obligim pér kthimin e personave e riatdhesuara né ményré qé ata t& mos kené
nevojé té largohen pérséri nga vendi. Parashikohet q& ¢do komuné té& hartojé njé plan, edhe
komuna e Shtérpcés menjéheré wshtw angazhuar nw hartimin e kétij plani téveprimit. N&
bashképunim me Ministring e Brendshme, Drejtorin pér Integrim e Personave, Zyrwn pwr
Kthimit dhe Komunitete ka pérgatit njé& plan, dhe e ka pérshtatur s& bashku me Ministring e
Kthimit. Grupi i punés i komunés ka pasur pér obligim q& t& pérfundojé procesin dhe t'i paragesé
Kuvendit pér shqyrtim dhe miratim. Plani synon t& ndihmoj& personat e riatdhesuar, kur ata
kalojn€ kufirin, kur jang& n& aeroport, qé t'u jepet ndihma e paré&, menjéheré pas kthimit e tyre,
nése dikush &shté i sémuré pér ta ndihmuar, nése dikush nuk ka ku tw banoj, q& menjéheré té
ndérmarrén veprime pér t'i vendosur ata. Komuna merr pérsipér pérgjegjési pér personat e
riatdhesuar sa i pérket ushqimit, ilageve, punésimit, asistencés, ndihmés sociale, pensioneve, si
dhe ndihmén pér dokumentacionin personal, ne kemi gendrat pér trajnimi ose si quhen ata, ne
kemi mundésiné e vetépunésimi pérmes njé grantit t& siguruar nga komuna, Ministria e
Zhvillimit, Bujgésisg, etj. Ministria ofron ndihmé pér punésimin e kétyre personave pérmes
subvencioneve brenda njé viti. Komisioni komunal ka mundési qé t& shqyrton dhe t& vendosé
pér mund@si e marrjes sé statusit t&€ personit e riatdhesuar. Ne i pérfundojmé té gjitha ¢éshtjet
administrative dhe buxheti &shté i garantuar nga Ministria e Punéve t&é Brendshme vetém pér njé
vit, késhtu qé ne si komuna nuk e kemi até obligim financiar. Personat e riatdhesuar duhet t& jené
t€ barabarté me njéri-tjetrin dhe gjithashtu me personat tw tjeré q& tashmé jetojné kétu. Me
miratimin nga Kuvendi, komisionit komunal i jepet mundésia qé t& punojé me kété plan t& ri,
duke filluar nga dhjetori.

Rifat Rustemi: Sa njeréz jané riatdhesuar né komunén tonég, apo sa prej tyre jané duke kérkuar
nj€ trajtim t€ tillg, dhe ne a kemi pérmbushur kérkesén e tyre?

Ahmet Aliu: Nga viti 2015 deri 2018, né pérqindje, rreth 10 deri né 15 familje né vit, kété vit
kemi 5 familje q& jang kthyer, tre familje kané marré mobilje, subvencione pér té bleré ilaget, né
procesin jemi e ndértimit t& njé shtépie pér njé familje, q& &shté né procesi i plotésimit t&
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dokumentacionit, dhe ndihmohen vetém familje qw jané tw rrezikuara, jo t& gjitha. GIZ-i
gjerman si dhe organizata bamirése Néné Tereza do t& ndihmojné me ushgim dhe mobilje. Njé
organizaté gjermane ofron ndihmé pér strehimin e personave té riatdhesuar pér 6 muaj, pastaj
ata transferohen t€ Ministriné e Punéve t& Brendshme pér t& zgjatur vendosjen e tyre edhe pér6
muaj t€ tjeré. E gjithé kjo me kusht & njéri prej anétaréve t& mos &shté e punésuar, as t& kété
ardhura té tjera.

Garip Sahiti: Uné kam vetém njé pyetje, personat & u larguan nga vendi para vitit 1999 a jané
té riatdhesuar?

Ahmet Aliu: Trajtimi i personave riatdhesuar i jepet t& gjithé personave gé u larguan nga vendi
nga vitet 1990 deri n& 2004, megjithése kjo &shté zgjeruar q& kur njerézit filluan t& largohen nga
vendi masivisht n& vitet 2014-15. Me miratimin e kétij plani, ne gjithashtu do t& ofrojmé njé plan
pér shqyrtim dhe miratim e kthimit e personave t& zhvendosur brenda Kosovés dhe rajonit &
kan€ 1éné shiépité e tyre pér arsye t& ndryshme. Ne do ta b&jmé kété né bashképunim me
Ministrin€ e Kthimit.

Predrag Grbic: A lajmérohet dikush tjetér fjalés? Askush nuk po lajmérohet, e vé kété piké né
votim.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua kété piké

6. Formimi i komisionit pér hartimin e planit t& punés sé Kuvendit.

Predrag Grbi¢: Ju e dini g€ ne i kemi mbajtur t& gjitha seancat sipas Planit, pati disa shtesa dhe
ndryshime. Ai &shté i réndésishém pér ne, sepse ne e dimé se cilat pikat do t& jané né cilin muaj
né rendin e dités dhe ju si késhilltaré keni mé& shumé kohé pér t'u pérgatitur pér disa pika. Mund
t€ lexoj se cilét ishin anétarét e méparshém e komisionit: Miroslav Gjordjevic, Srdjan Kostic,
Rifat Rustemi, Garip Sahiti, uné si kryetar, Staja Markovic si sekretar i Kuvendit dhe drejtorét e
t€ gjitha Drejtorive. Meqenése anétarét e kétij komisionit tashmé kané fituar njé pérvojé, uné
sugjeroj Q€ t& nj&jtét anétaré t& jené pjesé e kétij komiteti. e vé kété piké né votim.

Konstatoj se me njézé kemi aprovua kéts piké

7. Té ndryshme.

Rifat Rustemi: E kam dy pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike, njé pyetje e kam
parashtruar edhe né seancén e kaluar, lidhur me ujg, Afeti ka qené né terren si dhe inspektor
komunal, edhe uné kam qené prezent, por nuk e kemi gjetur zgjidhje pér shkakun e mungesés e
mjeteve. Uné pérséri po them qé ky problem duhet t& zgjidhet, nése nuk mundemi tani atéhers né
t€ ardhmen. Pyetje q& e kam parashtruar drejtorit pér Shérbime Publike né seancén e kaluar,
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sot e parages drejtorit e Urbanizmit. Atu nuk ka digka shumé pér t& punuar, vetém njé ekskavator
qé€ t& drejton ujin né njé drejtimin tjetér, pér t& mos kulluar népér rrugé. Nése kjo mundési nuk
ekziston tani, atéheré drejtori i urbanizmit not e parashikon njé projekt. S& dyti, po vien dimri,
komuna e Shtérpcés ishte gjithmoné e gatshme pér té pastruar rrugén gjaté sezonit té

dimrit, ajo hapi tenderin, por problemi qé& kishim pothuajse ¢do vit ishte se operatori ekonomik
q& kishte marré tenderin kishte shumé vendbanime kané pasur problem sepse nuk e dinte se si
ai duhet t€ b&j€ punén e tij, a po llogariten me oré ose me kilometra. Kur e kemi pyetur pse nuk
po pastronte vendbanime t€ caktuara, ai u pérgjigj se nuk ishte obligimi i tij, k&shtu qé uné do t&
doja disa sqarime nga drejtori, pasi ai &shté i njoftuar miré me kété projekt. Si do t& mirémbahen
rrugét né keté vit, né baza té oréve ose kilometreve? Vendasit duan té& jené t& njoftuar pér kéts,
ata e thérrasin drejtorin, ai gjen disa justifikime se po bie shumé bora dhe nuk ka pasur mundési
q¢ t& pastrohet, etj. Do t& ishte miré nése problemet e tilla dhe t& ngjashme nuk do t& pérsériten.
Aty ku ka asfalt, duhet t& pastrohet rruga, mos me pasur diskriminim ndaj qytetaréve, sepse nuk
pastrohet rruga.

Sinisa Buduric: Sa pér pyetjen e paré, ju e bété veté pyetjen dhe keni dhéné pérgjigje vets.
Bazuar né kérkesén tuaj me shkrim qé& i keni béré Drejtorisé ku uné drejtor, mé 08/11/2019.,
komisioni menj&heré ka dal né terren dhe ka pa se &shté nj& puné e madhe, si¢ keni théng,
duheshin rreth 300-400 metra pér t'u sanuar. Pérfaqésuesit e Drejtorisé sé¢ Urbanizmit do t& dalin
n¢ terren dhe do t€ pérgatisin njé& projekt matés dhe pas késaj do ta dérgojmé pér tender. Sa i
pérket pyetjes s& dyté, gjithcka &shté e qarté, gjithgka shkruan né procedurén e tenderit, sa
kilometra &sht€ i obliguar q& operatori t& pastrojé, dhe né& bazé t& kilometrave q& ai kalon né ato
rrugg, ai paguhet, sa mé shumé kilometra té kaloj&, aq mé shumé para do t& merre, &shté e qarté.
Pér her€ € par€, tenderin pér pastrimin e rrugéve ka marré kompania "Euroinfrastruktur" nga
Grlicg, ata do ta ken& bazén e tyre né Brezovicg, ku dikur ishte vendosur baza e vjetér e
Magjistrales, ku tashmé kané vendosur njé pérzierje té kripérave dhe grills, ata do t& kené
makineria e tyre dhe nga atje do t& shkon pastrimin né t& gjitha rrugét lokale, né pyetje jané 85
km rrugé

Rifat Rustemi: Mg intereson nése njé& vendbanimi &shté bllokuar, a keni t& drejté si drejtor ta
th&rrisni até operator ekonomik dhe ta porosisni g& ta pastrojé até vendbanim? A kang & drejté
ata t€ thoté se nuk mund t& hyjé né kété vendbanim sepse nuk ka asfalt, apo ka njé kanal, pér t&
dhéné ndonjé arsye pér t& mos pastruar?

Sini$a Buduri¢: Cdo vend qg bllokohet nga débora dhe ku mund té afrohet kamioni i pastrimit
do t& zhbllokohen pa asnjé problem. Ne do ta urdhérojmé até q& & pastrojé até vend. Kushtet
duhet t& respektohen, q& rruga éshté mjaft e gjeré qé makineria mund t& kalon

Predrag Grbi¢:. A lajmérohet edhe dikush pér fjalé? Pasi jo seanca e sotshme ka pérfunduar.



Procesmbajtési
Staja Markovic

Predr g Grbic
e




